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Дисертационният труд е с обем 178 страници (155 стр. основен

текст, а останалите страници използвана литература и приложения),

организиран в увод, три глави, заключение, списък на използваната

литература и приложения. Съдържанието на отделните глави е разделено

в параграфи, като всяка глава приключва с авторови обобщения и изводи.

Дисертационния труд включва 4 фигури и 23 основни таблици,

като към някои от тях има и допълнителни под таблици (общо 27

таблици), списък с използвани съкращения. Част от таблиците присъстват

в изложението на дисертационния труд, други са изобразени и

анализирани в приложенията.

Приложенията в дисертационния труд са 3 на брой, в които са

представени анкетната карта на проведеното, авторово емпирично

проучване и отделни таблици, отнасящи се към статистическия анализ на

емпиричното изследване.

Списъкът на използваната литература включва общо 132

източника (публикации, нормативни документи и др.), от които 111 на

английски език, 21 на чужд език.

Дисертационният труд е обсъден от членовете на катедра

„Психология“ и е насочен за защита пред научно жури.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна

подготовка в катедра “Психология” по докторска програма

„Педагогическа и възрастова психология“.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на

заседание на научното жури на 25.04.2024 г. от 13,00 ч. в заседателната

зала на Ректората на ВСУ “Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ

„Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти“.

http://www.vfu.bg/
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I. Общо описание на дисертацията

Въведение

Програмите за интервенция са от основно значение за

намаляване на потенциалните отрицателни въздействия върху

младежите в риск. Що се отнася до това проучване, младежът в риск

се отнася до юношите и тийнейджърите, за които е по-малко

вероятно да осъществят успешен преход към зрелостта (Aikens &

Barbarin, 2008; Bacchini, Miranda, & Affuso, 2011). Успехът в този

случай се определя като способност за постигане на академичен

успех, предотвратяване на престъпността, придобиване на съответни

професионални умения, присъединяване към пазара на труда и

постигане на независимост (Brewin, Andrews, & Valentine, 2000;

Berkowitz & Benbenishty, 2012). Фокусът на това изследване е да се

проучи въздействието на програмите за интервенция за младежи в

риск, и по-специално с насоченост към арабските ученици от

основните и гимназиалните класове в Израел.

Brookmeyer, Fanti и Henrich (2006 г.) посочват, че програмите

за интервенция са от основно значение за ангажираността на

учениците както в училище, така и у дома и в обществото.

Свързаните с интервенционните програми дейности в училище и у

дома са се превърнали в основни понятия, свързани с множество

образователни резултати сред учениците (Yeh, Arora, & Wu, 2006).

Някои от тези резултати са посочени в литературата и те включват

високи нива на постижения, редовни и последователни постижения,

завършване на училище, положително поведение и нисък риск от

отпадане (Artuch-Garde et al., 2017). Bacchini, Miranda, and Affuso

(2011) отбелязват, че програмите за интервенция са основните

стратегии, които могат да се използват, за да се разбере отпадането

на учениците от училище, участието им в престъпления и насилие и

академичните постижения.

Brookmeyer, Henrich и Schwab-Stone (2005) отбелязват, че

младежите в риск от лошо академично представяне и ранно отпадане

от училище често са изложени на въздействието на окончателното

им решение да се откажат от училище. Jimerson et al. (2009)

отбелязват, че липсата на ангажираност е една от основните

променливи, която катализира дългосрочните решения на учениците
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да отпаднат от училище и да се включат в непродуктивни дейности,

които затрудняват прехода им към зрелостта. Ben-Rabi и колегите му

(2012) свързват ангажираността на учениците в училище,

академичните резултати и успешния преход в зряла възраст с

подобрени програми за интервенция. Брунщайн-Кломек и колегите

му (2007 г.) също свързват програмите за интервенция с

положителното поведение в училище и като стабилен предиктор на

постиженията.

Липсата на програми за интервенция, насочени към

младежите, обаче се свързва с поведение, увреждащо здравето, като

депресия (Appleton, Christenson, & Furlong, 2008), агресия, свързана

със злоупотреба с вещества (Appleton, Christenson, Kim, & Reschly,

2006), самоубийство и ранна сексуална активност (Shernoff &

Schmidt, 2008). За разлика от тях достъпът до подходящи програми

за интервенция е свързан с поведение, насърчаващо здравето, като

например безопасни сексуални дейности, хранене и упражнения

(Carter, McGee, Taylor, & Williams, 2007; Eisman, et al., 2015). Lehr,

Sinclair и Christenson (2004) отбелязват, че рисковите младежи могат

да бъдат идентифицирани още в основното училище въз основа на

тяхното поведение, академични постижения и посещаване на

училище.

В контекста на горепосочените съображения Cauce et al.

(2002 г.) подкрепят необходимостта училищата, учителите,

родителите и създателите на образователни политики да насърчават

програми за интервенция, които подпомагат посещаемостта и

ангажираността на учениците, така че да се увеличи вероятността за

завършване на училище и успешен преход към зрелостта. Buckner,

Beardslee, and Bassuk (2004) посочват, че програмите за интервенция

сред младите хора, като ранно консултиране, информационни

програми и кариерно ориентиране, са от основно значение за

успешното посещаване на училище, завършването му и прехода към

удовлетворяваща кариера в зряла възраст. Използването на програми

за интервенция до голяма степен се свързва с повишени нива на

активност на учениците в училище и намаляване на отсъствията. По

този начин използването на програми за интервенция е важно, за да

се гарантира, че младежите в риск ще преодолеят основните

6

предизвикателства и ще навлязат успешно в зрелостта (Buka, et al.,

2001; Yeh, Arora, and Wu, 2006).

Невъзможността да се придобие равностойна квалификация

или да се завърши училище има сериозни последици за младежите в

риск в обществото. Някои от неблагоприятните последици от

неуспешния преход към зрелостта включват по-лоши резултати на

пазара на труда и по-големи неуспехи при изграждането на успешна

кариера (Yeh, Arora, and Wu, 2006). В литературата последователно

се наблюдава консенсус, че ранното отпадане от училище е свързано

в значителна степен с безработица, липса на работа, намалени доходи

и ограничена вероятност за натрупване на богатство в живота на

човека (Yonay & Kraus, 2001). Yang и McLoyd (2015) отбелязват, че

младежите в риск често имат проблеми с психичното и физическото

здраве, по-често се занимават с престъпления или насилие, по-рядко

участват в активна гражданска позиция и са силно въвлечени в

злоупотреба с наркотици и вещества. Освен индивидуалните разходи

и негативните резултати, които засягат рисковите младежи,

съществуват и значителни разходи, свързани с повишените нужди от

социални грижи и изисквания за социални услуги (Turner, et al. 2017).

Като се имат предвид потенциалните рискове, свързани с

липсата на програми за интервенция, изследванията в Израел

подчертават, че младите хора се нуждаят от по-високо ниво на

образование и обучение, за да преминат успешно от училище към

работа, отколкото предишните поколения (Yonay & Kraus, 2001;

Israel Ministry of Education, 2015). За да се случи това, училищата от

арабския сектор в Израел трябва да работят усилено, за да задържат

учениците в образование или обучение през целия период на

основното и гимназиалното образование. Ранното напускане и

откъсването от училище в Израел обикновено са концентрирани сред

определени групи млади хора в арабския сектор със социални и

икономически предизвикателства (DiClemente, Santelli, & Crosby,

2009; Cohen - Navot, 2013). Пример за тези младежи са учениците от

малцинствата, живеещите в отдалечени квартали или в квартали с

висока бедност, децата от семейства, подложени на стрес, учениците

с нисък социално-икономически статус, учениците с ниски
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постижения и тези с високи потребности от интеграция (Suldo, et al.,

2009).

Едно от основните предизвикателства обаче е, че в Израел

съществуват сравнително ограничени изследвания на стратегиите за

намеса, които училищата в арабския сектор могат да използват, за да

подобрят ангажираността на учениците и да увеличат тяхното

присъствие в училище сред младежите в риск. Настоящият

изследователски проект има за цел да проучи тази тема и да

идентифицира ефективни стратегии за интервенция, които вероятно

работят за подобряване на ангажираността на учениците,

увеличаване на броя на завършилите училище и осигуряване на

успешен преход към зрелостта сред рисковите ученици от арабския

секто. С признаването на тези проблеми създателите на политики в

областта на образованието, общността, училищата и родителите ще

бъдат по-добре подготвени да приемат и насърчават стратегии за

интервенция, за да осигурят успешен преход на младежите към

зрелостта. За да бъде постигната тази цел, училищата трябва да

разработят, подобрят и приложат стратегии, които ефективно да се


[…]


някои ученици в риск, особено за тези, които произхождат от среда,

в която е имало насилие, може да е много трудно да се доверят на

възрастните и като се има предвид техният минал опит, това може да

е удачен отговор. И все пак традиционната абстрактна учебна

програма и структура на изпитите в средното училище изискват от

учениците да се доверяват много на учителите и училищата - да

вярват, че очевидно несъщественото обучение ще има някакво

приложение по-късно и че усвояването на абстрактни умения и

знания сега ще има полза след година. Предлагането на обучение,

основано на проекти, и на професионално ориентирани курсови

работи позволява на учениците да участват в обучение, което е

непосредствено актуално и дава конкретни доказателства за

постиженията им. Съответните стратегии включват учене по

проекти, предлагане на качествени програми за професионално

образование и обучение, творчески програми, базирани на изкуства

(Foster & Brooks-Gunn, 2015).

4. Създаване на условия в училищата и учебните

програми за различните нужди на учениците. Много стратегии,

като например предоставянето на услуги извън кампуса или

програми за родители тийнейджъри, признават разнообразието от

нужди и интереси на учениците. Училищата, които са постигнали

значително увеличение на броя на задържаните ученици, също така

говорят за гъвкавостта като ключов аспект на училищната култура -

готовност да се променят училищните практики, за да се отговори на

нуждите на учениците. Съответните стратегии включват предлагане

на качествени възможности за професионално образование и

обучение, широка учебна програма в последните години и

междусекторни инициативи (Foster & Brooks-Gunn, 2015).

5. Справяне със слабите постижения. Съществува силна

връзка между нивото на постиженията на учениците и вероятността

те да останат в училище. Значителни програми за подобряване на

знанията, професионално развитие за повишаване на качеството на

преподаване, назначаване на способни учители при учениците с
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ниски резултати и програми за посещаване на училище работят за

подобряване на постиженията на учениците. Това от своя страна

оказва влияние върху задържането на учениците. Съответните

стратегии включват целенасочена помощ за развитие на уменията на

учениците с ниски резултати, стратегическо назначаване на учители,

програми за противодействие на ниските постижения, менторство и

взаимно наставляване, приоритетно професионално развитие и

политики и програми за посещаемост (Weisblay, 2012).

6. Преодоляване на практическите лични пречки за

оставане в училище. Много от учениците в риск се сблъскват с

практически пречки пред продължаването на образованието си - от

проблеми, свързани с независимия живот, до липса на средства за

учебници или занимания. Стратегии като управление на казуси,

социална подкрепа и финансови стипендии позволяват на учениците

в риск да се справят с някои от тези проблеми (Foster & Brooks-Gunn,

2015).

В настоящото проучване са представени редица инициативи,

които са идентифицирани от изследванията като успешни за

подобряване на резултатите на учениците в риск или които могат да

бъдат приложени от училищата в арабския сектор за успешно

намаляване на ранното отпадане и участието в престъпни дейности.

Съществуват доказателства, които сочат, че те работят (Jain, &

Cohen, 2013; Leshem, Haj-Yahia, & Guterman, 2016; Peleg & Zoabi,

2014). Но стратегиите за подобряване на резултатите на учениците в

риск са свързани с големи инвестиции на ресурси, време и енергия

от страна на училищата. Ефективното прилагане на програмата за

интервенция на ESEA ще изисква внимателно планиране и

разработване, но и внимателна оценка. Също така е важно училищата

да могат да оценяват дали инициативите в програмата ESEA ще

работят, след като тя бъде приложена.

При планирането и проектирането ще е необходимо да се

реши какви резултати очаква училището в резултат на прилагането

на инициативите за посрещане на нуждите на учениците в риск. В

контекста на оценяването тези "показатели" отразяват какво ще

постигне програмата и какви резултати ще има за участниците,
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включително за учителите, помощния персонал и училището, както

и за учениците в риск (Peleg & Zoabi, 2014). Напредъкът по тези

показатели може да бъде оценен чрез определяне на подходяща

"мярка" или "мерки", които се записват на различни интервали, в

зависимост от това какво се оценява. Мерките могат да бъдат

количествени или качествени (Jain, & Cohen, 2013).

Събраните от системата данни за удовлетвореността на

учениците, персонала и родителите, редовното оценяване на

постиженията в училищата чрез тестове и изпити, данните за

отсъствията на учениците, както и мерките за задържане на

учениците (явни и реални) и резултатите от матурите могат да се

използват за оценка на въздействието на интервенцията на ESEA

върху учениците в риск. Годишните доклади на училищно ниво за

резултатите, предоставени от всяко училище, също ще осигурят

полезна информация за измерване на промените и напредъка

(Sheidow et al., 2014). Събраните от системата данни могат да бъдат

допълнени със специфични за програмата мерки в арабските

училища, включително наблюдение на напредъка чрез доклади от

ключови участници, информация за присъствията и отсъствията на

учениците, данни, предоставени от учителите, за поведението и

напредъка на класа, редовно наблюдение на напредъка на учениците

и, когато е подходящо, данни, събрани от въпросници или интервюта

с участниците, в зависимост от вида на интервенцията (Jain, & Cohen,

2013; Quiroga et al., 2017).

Мерките за въздействие и напредък ще трябва да бъдат

съобразени с времето, за което може да се очаква промяна. При някои

интервенции, особено при общоучилищните инициативи, може да са

необходими няколко години, за да се проявят ефектите (Quiroga et

al., 2017; Turner et al., 2017). Други, като например тези, насочени към

социалните нужди на отделни ученици или групи ученици, могат да

покажат по-непосредствени ефекти по отношение на промените в

ангажираността на учениците, както и по-дългосрочни последици,

свързани със завършването на училище (Peleg & Zoabi, 2014). Освен

това оценката трябва да включва размисъл върху самия процес на
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програмата или интервенцията - управление, финанси, изпълнение,

обучение, персонал, контекст и функциониране.
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