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1. Актуалност и значимост на разглеждания в дисертацията

проблем:

Актуалността на темата не подлежи на съмнение с оглед на

актуалните обществени реалии в Израел. Проблемите, свързани

идентифицирането, адаптирането и социализацията на деца в риск са

детерминирани от редица културни, битови, социални и религиозни

причини, а институциите и главно образователните системи, не успяват

да осигурят необходимите условия за образователен процес, който да

създаде условия за бъдещо социално включване на подрастващите.

Тези наблюдения, както и професионалният опит на докторантката

обуславят мотивацията за избора на темата.

Още в уводната част Амна Абу Рас поставя въпроса за липсата на

програми за интервенция, насочени към младежите от арабски

произход в Израел. Тя убедително представя тезата, че този факт се

свързва с поведение, увреждащо здравето - като депресия, агресия,

злоупотреба с вещества, самоубийство и ранна сексуална активност. В

сравнителен план се доказва твърдението, че достъпът до подходящи

програми за интервенция е свързан с поведение, насърчаващо здравето.

Определям идеята за превантивната идентификация на рисковите

младежи още в основното училище като резонна не само в национален,

но и в по-глобален мащаб.

Авторката е новатор, тъй като в изследователското поле на

възрастовата и педагогическата психология в Израел липсват

представителни изследвания върху приложението и ефективността

на прилаганите в училищата институционални програми.

Докторантката демонстрира висока степен на познаване на

състоянието на проблема и творческа интерпретация на научните

концепции по него.

2. Данни за дисертацията и автореферата

Дисертацията е в обем от 176 страници и съдържа три секции

/глави/, списък с литература и две приложения. В основния текст има

23 таблици и 4 фигури. Списъкът на използваната литература включва

130 заглавия. Повечето от тях са цитирани в текста. В съдържателно

отношение текстът е структуриран според изискванията за такъв тип

научна разработка.

По отношение на качествените и количествените качества на

дисертационния труд считам, че дисертантката е изпълнила

минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ и

съответно по чл.24, ал. 1 на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ.

Представените публикации са свързани с темата на дисертацията и

демонстрират изследователска ерудиция. Авторефератът

синтезирано и точно отразява съдържанието на труда.

По отношение на процедурата и качеството на представената

научна продукция не се регистрират нарушения. Дисертационният

труд е оригинална научна разработка с несъмнени достойнства.

3. Научни приноси

В първа глава могат да се открият следните научни приноси:

Успешно е реализира поставената цел критично да се проучи

литературата, която се отнася до младежите в риск от арабския

сектор и да се идентифицират ефективни стратегии за

училищна интервенция, които могат да работят за подобряване

на задържането и ангажирането на младежите;

Проучването установява как различните програми за

интервенция влияят върху образователните аспекти на

учениците в риск по отношение на нагласите им към

училището, включително мотивацията за продължаване на

обучението;

Аргументирано се дефинират стратегии за намаляване на

ранното отпадане, постигане на самоефективност в обучението

и насърчаване на чувството за принадлежност в съответните

училища.

Във втора глава могат да се констатират следните научни

приноси:

Чрез проучването се верифицира ефективността на различните

програми за интервенция от гледна точка на това как те

въздействат върху рисковите фактори като ранно отпадане,

проблеми с дисциплината, здравен статус и девиантно

поведение;

Обобщаващите изводи са в посока на ефективността на

различните програми за интервенция не само върху

мотивацията за учене, но и върху професионалния избор,

кариерно развитие и реализация на пазара на труда.

Моделът на изследването е описан аргументирано и цялостно.

Предметът, обектът, целта и задачите са точно формулирани.

Приложена е адекватно подбрана методика за изследване на

измеримите величини.

В трета глава могат да се констатират следните научни приноси:

Формулираните изводи непосредствено произтичат от

конкретното изследване, а обобщението има реалистична

приложимост за оптимизиране на дейността на

образователните институции в Израел;

Направени са адекватни заключения, изводи и препоръки,

които произтичат от коректно анализираните данни;

Представената „нова“ авторска програма, насочена към

младежите в риск с арабски произход преодолява

недостатъците чрез т.н. мини училища чрез включването на

родители, учители и ментори, общественополезен труд и

извънкласни дейности.

4. Бележки и препоръки

Представената разработка показва добрата теоретична подготовка на

докторантката по изследваните проблеми, както и умението ѝ да

обработва, интерпретира, анализира и обобщава резултати от

проведено психологическо изследване. Разработката е балансирана и

добре структурирана.

Като пропуск бих посочила липсата на обща хипотеза на

дисертационното изследване.

5. Заключение

Практическата приложимост на дисертационния труд,

целенасоченият теоретичен анализ и изследователските умения на

Амна Абу Рас ми дават основание да дам своя положителен вот и да

предложа на Уважаемото научно жури да ѝ присъди образователната и

научна степен “доктор” в област на висше образование: 3. Социални,

стопански и правни науки, Професионално направление: 3.2

Психология. Педагогическа и възрастова психология
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